СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКИЙ
РЕШЕНИЕ

21.03.2013 №20-1
	Об отчете главы муниципального округа Ярославский о результатах своей деятельности в 2012 году

В соответствии с частью 6.1 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», со статьей 15 Устава муниципального округа Ярославский, в целях информирования депутатов Совета депутатов муниципального округа Ярославский об исполнении решений, принятых на заседаниях Совета депутатов в 2012 году, Совет депутатов решил:
1. Одобрить отчет Главы муниципального округа Ярославский Егоровой А.С. о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в 2012 году (приложение).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Ярославка» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте муниципального округа Ярославский www.admin-yar.ru
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального округа Ярославский  Егорову А.С.
Глава муниципального округа Ярославский
А.С.Егорова
Приложение 1
к решению Совета депутатов муниципального округа Ярославский

от 21 марта 2013 года

№ 20-1

ОТЧЕТ

Главы муниципального округа Ярославский о результатах своей деятельности и деятельности муниципального Собрания в 2012 году.

Деятельность муниципального Собрания осуществлялась в соответствии с Уставом ВМО Ярославское в городе Москве, Регламентом муниципального Собрания, решениями, принятыми на заседаниях муниципального Собрания в рамках Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона города Москвы от 06.11.2002 г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», квартальными планами работы муниципального Собрания.

Основными формами деятельности Главы муниципального образования в 2012 году были:

- организация проведения заседаний муниципального Собрания;

- участие в работе по подготовке проектов муниципальных правовых актов;

- оформление муниципальных правовых актов;

- обеспечение контроля за исполнением решений муниципального собрания;

- организация работы Комиссий муниципального собрания;

- участие в работе Комиссий муниципального собрания;

- работа с избирателями;

- взаимодействие с общественными объединениями;

- обеспечение осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий.

За отчетный период состоялось  _  17 _ заседаний муниципального Собрания, из них   11_ плановых заседаний и _6_ внеочередных.

Всего депутатами было принято  _93_ решения по вопросам, относящими к компетенции муниципального Собрания.

В заседаниях муниципального Собрания принимали участие Глава управы района, Руководитель муниципалитета, представители: префектуры СВАО, департамента территориальных органов исполнительной власти г.Москвы, СМИ, жители района.

Своими первыми решениями депутаты назначили конкурс на замещение должности Руководителя муниципалитета ВМО Ярославское в городе Москве по контракту и утвердили его победителя – Кузина В.Е.

Решен вопрос о реализации депутатами муниципального собрания права бесплатного проезда.

Опубликована в СМИ информация о времени и месте приема депутатами жителей района, своих избирателей.

Создано пять Комиссий при муниципальном Собрании и определено участие в их работе вновь избранных депутатов.

В связи с внесением изменений в Закон г.Москвы от 06.11.2002 г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» депутатами проведена определенная работа:

- приняты решения «О внесении изменений и дополнений в Устав ВМО Ярославское в городе Москве»,

-  назначены публичные слушания по проекту данного решения,

-  утвержден Порядок организации и проведения публичных слушаний,

-  утвержден Порядок учета предложений и участия жителей в обсуждении проекта решения  муниципального Собрания «О внесении изменений и дополнений в Устав».
После проведения публичных слушаний по данному проекту депутаты утвердили внесенные изменения своим решением.
Устав был сдан на регистрацию в Минюст в установленные сроки.
Как всегда, приняты очень важные решения, касающиеся бюджета ВМО Ярославское в городе Москве «Об использовании бюджета ВМО Ярославское в городе Москве за 2011 год», назначены публичные слушания по данному решению и затем «Отчет об использовании бюджета ВМО Ярославское в городе Москве за 2011 год» депутатами был принят без замечаний.

В соответствии с Регламентом муниципального Собрания:

- составляется план работы муниципального Собрания на квартал и утверждается на последнем заседании каждого квартала;

- Проект плана разрабатывается Руководителем муниципального образования;

- План работы муниципального Собрания публикуется в СМИ.

Регулярно, один раз в неделю, веду прием избирателей своего избирательного округа.

Хочу отметить, что ко мне обращаются по разным вопросам и в любой день, а не только в приемные часы, и не только мои избиратели, а любой житель Ярославского района, нуждающийся в помощи.

Часто обращения поступают по телефону и даже при встрече на улице. Я не делю людей на своих избирателей и не своих. Для меня приятнее помочь человеку – отказывать я не умею.

На личном приеме было принято   53_  обращения,  по которым были приняты положительные решения или даны квалификационные разъяснения.

Оказывалось непосредственное содействие в решении вопросов обратившихся за помощью.

Важным направлением деятельности было информирование жителей ВМО Ярославское о деятельности МСУ.

В газете «Ярославка»  были напечатаны решения, публикация которых предусматривалась действующим законодательством. Также все решения публикуются на сайте ВМО Ярославское в городе Москве.

В 2012 году было рассмотрено два  представления по присвоению звания «Почетный житель  МО Ярославское в городе Москве». По решению депутатов это почетное звание присвоено Трясунову Владимиру Николаевичу и Бирич Нине Михайловне.

Представляла ВМО Ярославское на 6 съезде Ассоциации «Совет муниципальных образований г.Москвы».

Регулярно принимала участие в проведении районных мероприятий, местных праздников, выступала в школах 1 сентября – День знаний, на последних звонках и выпускных вечерах.

В течении года принимала участие во встречах с жителями ВМО, часто встречалась с ветеранами, инвалидами и другими категориями жителей района в ГБУ ТЦСО № 11, в Совете ветеранов, в школах, на которых доводилась информация до жителей о работе органов МСУ по решению местных вопросов и переданных государственных полномочий, о работе муниципального Собрания.

Принимала участие в большинстве мероприятий и встреч, проводимых муниципалитетом и Управой.

Принимала активное участие в работе заседаний районных комиссий при Управе, комиссий по социальной защите населения Ярославского района, гаражной комиссии и других.

Являюсь членом координационных Советов управы и префектуры СВАО, принимала в их работе активное участие.

Являюсь постоянным членом Комиссии по защите прав и законных интересов подопечных муниципалитета ВМО Ярославское в городе Москве.

Необходимо особо отметить, что сложилось тесное взаимодействие с управой, которое позволяет нам эффективно работать на благо жителей района.

Муниципальным Собранием продолжена работа по совершенствованию правовых, организационных, финансово-экономических основ органов местного самоуправления.

Работа депутатов муниципального Собрания в 2012 году была направлена на реализацию вопросов местного значения.

Контрольно-счетной палатой г.Москвы осуществлялся контроль  за исполнением  бюджета ВМО Ярославское в г.Москве за 2011 год (серьезных замечаний нет).

Депутатами рассматривался вопрос об исполнении бюджета каждого квартала 2012 года.

Вопрос о бюджете ВМО Ярославское в г.Москве  на 2013 год слушался депутатами в двух чтениях, а именно на «муниципальном Собрании», и на Публичных слушаниях по проекту решения муниципального Собрания «О бюджете ВМО Ярославское в городе Москве на 2013 год».

Активно обсуждались депутатами вопросы о деятельности муниципалитета по вопросу организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства.

На заседаниях муниципальных Собраний совместно с муниципалитетом рассматривались планы по досуговой и спортивной работе на 2013 год.

В течение года на заседаниях муниципального Собрания заслушивались вопросы всех сфер жизни  муниципального образования Ярославское в городе Москве:

· о ходе весеннего призыва 2012 года на военную службу;

· об итогах летней оздоровительной кампании 2012 года для детей и подростков района Ярославский;

· об участии депутатов в месячнике по благоустройству территории муниципального образования Ярославское, а также в мероприятиях, посвященных празднованию Дню Победы, Дню города и другим местным праздникам.

С отчетного периода началось расширение полномочий представительных органов местного самоуправления муниципальных округов.

С 1 августа вступил в силу Закон г.Москвы от 11.07.2012 № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы».

У депутатов добавились полномочия: в сфере организации деятельности управы района и городских организаций; в сфере благоустройства, капитального ремонта и содержания жилищного фонда; размещения объектов капитального строительства и некапитальных объектов; по формированию и утверждению плана дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района.

Пять депутатов (Каюков Б.Л., Владимирова И.А, Коломийчук С.Д, Заварицкая Е.Е., Березкина Г.В.) прошли бесплатное обучение по новому Закону, организованное Советом муниципальных образований и ДТИ г.Москвы).

Для выполнения полномочий Собранием депутатов подготовлены и утверждены пять регламентов: в сферах благоустройства и капитального ремонта жилого фонда; по принятию решений о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района; в сфере размещения объектов капитального строительства; в сфере размещения некапитальных объектов; по заслушиванию отчета главы управы Ярославского района и информации руководителей городских организаций.

В рамках регламентов приняты решения о согласовании адресных перечней по благоустройству дворовых территорий района, по устройству наружного освещения; согласованы адресные перечни многоквартирных домов, подлежащих выборочному капитальному ремонту в 2013 году.

Активно прошло собрание, на котором рассматривались дополнительные мероприятия и приняты решения:

 1. Об утверждении предложений по проведению дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Ярославского района в 2013 году.

 2. О согласовании адресного перечня дворовых территорий для проведения работ по благоустройству дворовых территорий во внутригородском муниципальном образовании Ярославское в 2013 году.

3. О согласовании адресного перечня многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту полностью за счет средств бюджета города Москвы, во внутригородском муниципальном образовании Ярославское в 2013 году.

4. О согласовании адресного перечня объектов внутригородского муниципального образования Ярославское по устройству наружного освещения в 2013 году.

В эти мероприятия были включены наказы избирателей и обращения жителей.

Депутаты по своим избирательным округам примут участие в контроле и приемке выполненных работ по благоустройству дворовых территорий, устройству наружного освещения и выборочного капитального ремонта многоквартирных жилых домов в 2013 году.

Уже в 2012 году руководитель внутригородского муниципального образования Ярославское в г.Москве  - Егорова Антонина Сергеевна и депутаты (Батурин Андрей Юрьевич, Каюков Борис Леонидович, Владимирова  Ирина Анатольевна) приняли участие в приемке работ по благоустройству дворовых территорий района и выборочному капитальному ремонту многоквартирных жилых домов. Замечания депутатов исправлялись до подписания актов приемки объектов. О выполнении этих программ перед депутатами выступили директор ДЕЗ и руководитель ГКУ «ИС района Ярославский».

Для депутатов  в исполнении своих полномочий не бывает мелочей. Под их неусыпным  контролем находятся: дворовые территории, подъезды домов, спортивные и детские площадки, и даже площадки для мусора, одним словом весь Ярославский район.

Если двор включен в Программу благоустройства территории, то он должен быть действительно благоустроенным и уютным.

Если дом включен в Программу по приведению в порядок подъездов, то подъезд должен быть красивым и теплым.  Самое главное, чтобы все это нравилось жителям, ведь это их двор и их подъезд.

Требовательны депутаты и к состоянию спортивных и детских площадок. На современной,  отремонтированной и освещенной площадке всегда много народу – это показатель, что муниципалитет, управа и депутаты хорошо работают  в тесном взаимодействии.

Депутаты оперативно реагируют на предложения и проблемы жителей. Свои полномочия они исполняют ответственно и исключительно в интересах жителей района - своих избирателей. Также депутаты принимают активное участие в спортивной жизни района.  Территория района оснащена таким образом, что есть, где в футбол поиграть, шайбу погонять и просто на коньках покататься.

 И что немаловажно, появился опыт парламентской работы. Крепнут связи с избирателями, понятнее становятся проблемы, яснее пути решения этих проблем.

В Ярославском районе 11 избирательных округов, в каждом живут избиратели, отдавшие в период выборов свои голоса за конкретного депутата.

Должно быть, прежде всего, видно, что сделано для избирателя, его семьи, детей, дома.

Нерешенных проблем еще хватает, и для их решения нужно еще много сделать. Но в каком бы направлении работа не велась,  будь то законотворческая деятельность, работа в комиссиях, вся она направлена, прежде всего, на улучшение качества жизни граждан, проживающих на территории избирательного округа.